
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ИВНЯНСКИЙ РАЙОН» 

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

(МКУ «УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ») 

 

ПРИКАЗ 

 

«25» октября 2021 года           №895 

 

 

Об утверждении аналитической 

справки по результатам мониторинга 

муниципального электронного банка 

данных «Одарѐнные дети Ивнянского 

района» на первое полугодие 2021 -2022 

учебного года 

 

В соответствии с пунктом 2.1. приказа МКУ «Управление 

образования» от 23.09.2021 №798 «О формировании муниципального 

электронного банка данных «Одаренные дети Ивнянского района» на первое 

полугодие 2021-2022 учебного года» (далее – Банк данных) отделом 

воспитания и дополнительного образования проведен анализ Банка данных 

по состоянию на 25.10.2021. На основании вышеизложенного 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Утвердить аналитическую справку по результатам мониторинга 

Банка данных (прилагается). 

2. Руководителям общеобразовательных учреждений района 

организовать работу по исполнению рекомендаций. 

 3. Контроль над исполнением приказа возложить на директора 

МКУ «Центр развития и оценки качества образования» Медведеву Г.В. 

 

 

Начальник 

МКУ «Управление образования» 

  

 

 
 

 

 

Т.Д. Билецкая 

 

 

 

 

 

 

 
Шатохина Мария Александровна 

472451131 



УТВЕРЖДЕНА 

приказом начальника 

МКУ «Управление образования» 

от 25.10.2021 №895 

 

Аналитическая справка по результатам мониторинга 

муниципального электронного банка данных «Одаренные дети 

Ивнянского района» на 1-е полугодие 2021-2022 учебного года 
 

Основание: приказ МКУ «Управление образования» от 23.09.2020 

№798 «О формировании муниципального электронного банка данных 

«Одарѐнные дети Ивнянского района» на первое полугодие 2021-2022 

учебного года». 

Цель: оценка количественного и качественного наполнения 

муниципального электронного банка данных «Одарѐнные дети Ивнянского 

района» (далее – Банк данных) на 1-е полугодие 2021-2022 учебного года. 

 

Банк данных формируется в целях своевременного выявления 

одаренных детей, получения оперативной и достоверной информации 

о результативности их участия в мероприятиях (конкурсах, смотрах, 

конференциях, соревнованиях) различного уровня. 

Цели формирования Банка данных: 

 обеспечение единой системы сбора, систематизации, обновления 

и сохранения информации; 

 совершенствование системы работы с одарѐнными и талантливыми 

детьми; 

 информирование заинтересованных организаций и учреждений 

о достижениях одарѐнных и талантливых детей. 

Участниками формирования Банка данных являются: 

 учителя-предметники; 

 классные руководители; 

 лицо, отвечающее за работу с одарѐнными детьми в образовательной 

организации, согласно своим должностным обязанностям (например, 

заместитель директора и (или) директор); 

 одаренные и талантливые дети; 

 родители (законные представители) обучающихся; 

 муниципальный координатор 

Требования к кандидатам для включения в Банк данных: обучающиеся 

от 7 до 18 лет (в том числе дети с ограниченными возможностями здоровья 

и дети-инвалиды), проявляющие выдающие способности, получающие 

образование в общеобразовательных учреждениях Ивнянского района 

на уровнях начального общего образования (1-4 классы), основного общего 

образования (5-9 классы), среднего общего образования (10-11 классы), 

имеющие достижения в мероприятиях международного, всероссийского, 

межрегионального, регионального, муниципального уровней. 



Отбор кандидатов для включения в Банк данных производится 

по следующим направлениям: 

 интеллектуальное - кандидатами являются талантливые дети 

в различных областях учебной и научно–исследовательской 

деятельности, научно–технического творчества; 

 художественное - кандидатами являются учащиеся, проявившие себя 

в различных областях искусства, декоративно–прикладного творчества, 

литературы; 

 физкультурно-спортивное - кандидатами являются обучающиеся, 

имеющие достижения в физкультурно-спортивных мероприятиях 

различных направленностей и видов; 

 социально-значимая деятельность - кандидатами являются лидеры или 

руководители общественных объединений, авторы 

и соавторы реализованных социальных проектов, добровольцы 

(волонтеры), активисты ученического самоуправления. 
 

Анализ муниципального электронного банка данных 

«Одарѐнные дети Ивнянского района» 

№
 п

/п
 

Н
а

и
м

ен
о

в
а

н
и

е 
О

О
 

Направление 

Итого 

К
о

л
и

ч
ес

т
в

о
 о

б
у

ч
а

ю
щ

и
х

ся
 

в
 О

О
 

п
о

 с
о

ст
о

я
н

и
ю

 

н
а

 3
0

.0
9

.2
0

2
1
 

Д
о

л
я

 о
д

а
р

ѐн
н

ы
х

 

о
б

у
ч

а
ю

щ
и

х
ся

, 

в
к

л
ю

ч
е
н

н
ы

х
 в

 с
и

ст
ем

у
 

со
п

р
о

в
о

ж
д

ен
и

я
 

(о
т
 о

б
щ

ег
о

 к
о

л
и

ч
ес

т
в

а
 

о
б

у
ч

а
ю

щ
и

х
ся

 О
О

),
 %

 

С
о

ц
и

а
л

ь
н

о
-з

н
а

ч
и

м
а

я
 

д
ея

т
ел

ь
н

о
ст

ь
 

Ф
и

зк
у

л
ь

т
у

р
н

о
-

сп
о

р
т
и

в
н

о
е
 

И
н

т
ел

л
ек

т
у

а
л

ь
н

о
е 

Х
у

д
о

ж
ес

т
в

е
н

н
о

е
 

1 МБОУ «Ивнянская СОШ №1» 0 4 0 0 4 681 0,59 

2 МБОУ «СОШ №2 п. Ивня» 0 0 3 1 4 144 2,77 

3 МБОУ «Богатенская ООШ 

им. И.Н. Карачарова» 

0 1 1 1 3 37 8,11 

4 ОГБОУ «Верхопенская СОШ» 0 3 3 0 6 252 2,38 

5 МБОУ «Владимировская СОШ» Информация отсутствует 63 0 

6 МБОУ «Вознесеновская СОШ» 1 1 1 1 4 141 2,84 

7 МБОУ «Драгунская ООШ» Информация отсутствует 31 0 

8 МБОУ «Кочетовская СОШ» Информация не предоставлена 1 70 1,43 

9 МБОУ «Курасовская СОШ» 0 2 2 1 5 137 3,65 

10 МБОУ «Новенская СОШ» Обучающихся, рекомендуемых для включения 

в муниципальный электронный банк данных, 

нет (в соответствии с выписками 

из заседаний педагогических советов) 

136 0 

11 МБОУ «Песчанская СОШ» 0 1 1 0 2 84 2,38 

12 МБОУ «Покровская ООШ» В соответствии с выпиской из заседания 

педагогического совета обучающихся, 

рекомендуемых для включения в 

муниципальный электронный банк данных, 

нет. 

72 0 

13 МБОУ «Сафоновская ООШ» Информация отсутствует 75 0 

14 МБОУ «Сухосолотинская ООШ» 0 0 2 0 2 20 10,0 

15 МБОУ «Сырцевская ООШ» Информация не предоставлена 49 0 

16 МБОУ «Федчѐвская ООШ» Информация не предоставлена 29 0 

17 МБОУ «Хомутчанская ООШ» 2 1 0 1 4 39 10,25 

Итого 3 13 13 5 35 2060 1,7 



При анализе Банка данных, установлено: 

1. Сформировать муниципальный Банк данных должным образом 

не представляется возможным ввиду отсутствия необходимых 

документов от ряда общеобразовательных учреждений, 

что свидетельствует о низком уровне исполнительской дисциплины. 

2. Количество обучающихся, включенных в Банк данных незначительно 

(в процентном соотношении как от общего количества обучающихся 

в каждой школе отдельно, так и в по району в целом). 

3. Среди детей, внесенных в Банк данных, есть дети, которые 

одновременно включены по нескольким направлениям. 

На основании выше изложенного рекомендовано: 

1. Отделу воспитания и дополнительного образования МКУ «Центр 

развития и оценки качества образования» обеспечить контроль 

за результатами индивидуальных достижений обучающихся, включенных 

в Банк данных в соответствии с требованиями п. 4.4. приказа 

МКУ «Управление образования» от 18.08.2021 №659. 

2. Руководителям общеобразовательных учреждений: 

2.1. Обеспечить предоставление ежемесячного мониторинга 

результативности обучающихся, включенных в Банк данных. 

2.2. При подготовке документов строго соблюдать требования, 

изложенные в приказе МКУ «Управление образования» от 18.08.2021 

№659. 

2.3. Постоянно вести работу по выявлению и поддержке талантливых 

детей, а также оказывать сопровождение одаренных обучающихся. 

2.4. Провести работу по активизации и развитию форм и методов 

работы педагогов с одаренными и талантливыми обучающимися, 

вовлечению указанных категорий обучающихся в мероприятия 

различного уровня, а также популяризации достижений обучающихся, 

их поощрению. 

2.5. Организовать постоянное психолого-педагогическое 

сопровождение одаренных и талантливых обучающихся. 

 

 

Старший администратор отдела 

воспитания и дополнительного 

образования МКУ «Центр развития 

и оценки качества образования»                   М.А. Шатохина 


